
Fyrværkerieksperten A/S

Tigervej 12, 7700 Thisted

Årsrapport for 2020/21

(regnskabsår 1/5 - 30/4)

CVR-nr. 30 57 52 96

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 1 /7 2021

Kenneth Wulff
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april 8

Balance 30. april 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Fyrværkerieksperter A/S
Tigervej 12
7700 Thisted

Telefon: 99737373

Telefax: 99737379

CVR-nr.: 30 57 52 96

Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april

Hjemstedskommune: Thisted

Bestyrelse

Kenneth Wulff, formand
Thomas Sørensen
Henrik Jespersen

Direktion

Morten Sørensen
Henrik Jespersen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Hjaltesvej 16
7500 Holstebro

Advokat

DAHL Advokatfirma
Lundborgvej 18
8800 Viborg

Pengeinstitut

Danske Andelskassers Bank A/S
Baneskellet 1
8830 Tjele

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	27.981	24.953	23.208	17.994	15.174
Resultat før finansielle poster	8.832	8.442	7.797	5.654	4.879
Resultat af finansielle poster	-894	-769	-1.232	-1.104	-1.477
Årets resultat	6.300	6.219	5.050	3.501	2.622
Balance					
Balancesum	58.148	60.515	40.520	30.041	26.454
Egenkapital	30.176	25.777	20.807	16.469	12.801
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	22.998	-71	-5.936	3.381	6.888
- investeringsaktivitet	-7.788	-11.002	-3.677	-606	-1.200
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-7.284	-2.194	-3.520	-636	-1.011
- finansieringsaktivitet	-1.819	-3.428	3.627	-2.797	-4.219
Årets forskydning i likvider	13.391	-14.501	-5.986	-22	1.469
Antal medarbejdere	22	23	21	19	15
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	15,2%	14,0%	19,2%	18,8%	18,4%
Soliditetsgrad	51,9%	42,6%	51,3%	54,8%	48,4%
Forrentning af egenkapital	22,5%	26,7%	27,1%	23,9%	23,1%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Er at drive handel, fabrikation og investering samt dermed beslægtet virksomhed.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets resultatopgørelse for 2020/21 udviser et overskud på DKK 6.299.665, og selskabets balance pr. 30. april 2021 udviser en egenkapital på DKK 30.175.678.

Som følge af Covid-19 har flere leverancer fra udenlandske leverandører været forsinket og leverancerne af fyrværkeri er først modtaget efter sæsonen. Årets resultat anses i lyset heraf som tilfredsstillende.

Valutarisici

Varekøb i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kursudviklingen på USD. Det er virksomhedens valutapolitik i et vist omfang at afdække valutarisici. Afdækningen sker via valutaterminforretninger til afdækning af forventet indkøb inden for de førstkommande 12 måneder. Der indgås ikke spekulative valutadispositioner.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For regnskabsåret 2021/22 forventes en aktivitet på niveau med 2020/21 samt et resultat i niveauet DKK 6,9 mio.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Bruttofortjeneste		27.980.593	24.952.664
Personaleomkostninger	1	-16.022.089	-15.383.059
Resultat før afskrivninger		11.958.504	9.569.605
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-3.126.145	-1.127.487
Resultat før finansielle poster	3	8.832.359	8.442.118
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	634.602	1.274.417
Finansielle indtægter		136.996	459.380
Finansielle omkostninger		-1.665.341	-2.502.534
Resultat før skat		7.938.616	7.673.381
Skat af årets resultat	5	-1.638.951	-1.454.733
Årets resultat		6.299.665	6.218.648

Balance 30. april

Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	27.392
Goodwill		600.000	700.000
Immaterielle anlægsaktiver	6	600.000	727.392
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		10.435.847	6.121.984
Indretning af lejede lokaler		38.902	72.980
Materielle anlægsaktiver	7	10.474.749	6.194.964
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	8	11.454.657	10.311.930
Deposita	9	983.388	981.620
Finansielle anlægsaktiver		12.438.045	11.293.550
Anlægsaktiver		23.512.794	18.215.906
Varebeholdninger	10	23.848.472	35.724.118
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.781.662	3.294.677
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.404.233	1.586.430
Andre tilgodehavender		0	1.231.453
Periodeafgrænsningsposter	11	5.022	129.709
Tilgodehavender		10.190.917	6.242.269
Værdipapirer		33.600	33.600
Likvide beholdninger		562.132	298.963
Omsætningsaktiver		34.635.121	42.298.950
Aktiver		58.147.915	60.514.856

Balance 30. april

Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		1.278.600	135.872
Overført resultat		25.897.078	24.141.243
Foreslået udbytte for regnskabsåret		2.500.000	1.000.000
Egenkapital		30.175.678	25.777.115
Hensættelse til udskudt skat	13	439.491	464.570
Hensatte forpligtelser		439.491	464.570
Kreditinstitutter		4.530.000	2.950.000
Anden gæld		1.034.754	553.601
Langfristet gæld	14	5.564.754	3.503.601
Kreditinstitutter	14	11.531.947	23.220.073
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.823.346	1.385.937
Gæld til tilknyttede virksomheder		75.427	92.188
Gæld til associerede virksomheder		32.469	36.500
Selskabsskat		1.267.028	1.340.448
Anden gæld	14	4.237.775	4.694.424
Kortfristet gæld		21.967.992	30.769.570
Gældsforpligtelser		27.532.746	34.273.171
Passiver		58.147.915	60.514.856
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Nærtstående parter	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. maj	500.000	135.872	24.141.243	1.000.000	25.777.115
Valutakursregulering	0	508.127	0	0	508.127
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-1.000.000	-1.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	-1.083.548	0	-1.083.548
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-723.154	0	-723.154
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	397.474	0	397.474
Årets resultat	0	634.601	3.165.063	2.500.000	6.299.664
Egenkapital 30. april	500.000	1.278.600	25.897.078	2.500.000	30.175.678

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Årets resultat		6.299.665	6.218.648
Reguleringer	15	6.166.965	2.834.879
Ændring i driftskapital	16	13.435.751	-5.551.764
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		25.902.381	3.501.763
Renteindbetalinger og lignende		136.996	459.380
Renteudbetalinger og lignende		-1.701.079	-2.477.014
Pengestrømme fra ordinær drift		24.338.298	1.484.129
Betalt selskabsskat		-1.339.976	-1.555.246
Pengestrømme fra driftsaktivitet		22.998.322	-71.117
Køb af materielle anlægsaktiver		-7.283.539	-2.194.123
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-509.895	-10.009.970
Salg af materielle anlægsaktiver		5.000	0
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	1.202.560
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-7.788.434	-11.001.533
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-1.299.999	-1.299.999
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-3.834.563	-1.187.623
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		-4.031	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		4.320.000	0
Betalt udbytte		-1.000.000	-940.444
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-1.818.593	-3.428.066
Ændring i likvider		13.391.295	-14.500.716
Likvider 1. maj		-21.587.510	-7.086.794
Likvider 30. april		-8.196.215	-21.587.510
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		562.132	298.963
Værdipapirer		33.600	33.600
Kassekredit		-8.791.947	-21.920.073
Likvider 30. april		-8.196.215	-21.587.510

Noter til årsregnskabet

	2020/21	2019/20
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	14.599.458	14.487.906
Pensioner	846.215	853.788
Andre personaleomkostninger	576.416	41.365
	16.022.089	15.383.059
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	22	23
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	127.392	214.912
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.971.753	912.575
Gevinst og tab ved afhændelse	27.000	0
	3.126.145	1.127.487
3 Særlige poster		
Lønkomensation Covid-19	130.098	0
	130.098	0
4 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	1.619.417	2.020.969
Afskrivning af goodwill	-984.815	-746.552
	634.602	1.274.417
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.664.502	1.281.650
Årets udskudte skat	-25.079	173.083
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-472	0
	1.638.951	1.454.733

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Goodwill
	DKK	DKK
Kostpris 1. maj	2.900.500	2.000.000
Kostpris 30. april	2.900.500	2.000.000
Ned- og afskrivninger 1. maj	2.873.108	1.300.000
Årets afskrivninger	27.392	100.000
Ned- og afskrivninger 30. april	2.900.500	1.400.000
Regnskabsmæssig værdi 30. april	0	600.000
Afskrives over	3-5 år	20 år
Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter rettigheder ifm. typerettigheder til fyrværkeri.		

7 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. maj	10.620.843	853.878
Tilgang i årets løb	7.283.537	0
Afgang i årets løb	-120.000	0
Kostpris 30. april	17.784.380	853.878
Ned- og afskrivninger 1. maj	4.498.859	780.898
Årets afskrivninger	2.937.674	34.078
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-88.000	0
Ned- og afskrivninger 30. april	7.348.533	814.976
Regnskabsmæssig værdi 30. april	10.435.847	38.902
Afskrives over	3-10 år	5 år

Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
8 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. maj	10.176.058	446.253
Tilgang i årets løb	0	10.932.365
Afgang i årets løb	0	-1.202.560
Kostpris 30. april	<u>10.176.058</u>	<u>10.176.058</u>
Værdireguleringer 1. maj	135.872	-149.736
Valutakursregulering	508.125	-516.076
Årets resultat	1.619.417	1.548.236
Afskrivning på goodwill	-984.815	-746.552
Værdireguleringer 30. april	<u>1.278.599</u>	<u>135.872</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>11.454.657</u>	<u>10.311.930</u>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	<u>7.722.727</u>	<u>7.722.727</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 30. april	<u>5.067.047</u>	<u>6.051.862</u>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Fælleslager på Vandel ApS	Vandel	145.000	100%
Spectra Norge AS	Bergen, Norge	109.505	89%

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. maj	981.620
Tilgang i årets løb	<u>1.768</u>
Kostpris 30. april	<u>983.388</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>983.388</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
10 Varebeholdninger		
Færdigvarer og handelsvarer	18.343.838	32.469.898
Forudbetaling for varer	5.504.634	3.254.220
	<u>23.848.472</u>	<u>35.724.118</u>
11 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.		
12 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte	2.500.000	1.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	634.602	651.949
Overført resultat	3.165.063	4.566.699
	<u>6.299.665</u>	<u>6.218.648</u>
13 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. maj	464.570	291.487
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-25.079	173.083
Hensættelse til udskudt skat 30. april	<u>439.491</u>	<u>464.570</u>

Noter til årsregnskabet

14 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2021 DKK	2020 DKK
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	4.530.000	2.950.000
Langfristet del	<u>4.530.000</u>	<u>2.950.000</u>
Inden for 1 år	2.740.000	1.300.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	8.791.947	21.920.073
Kortfristet del	<u>11.531.947</u>	<u>23.220.073</u>
	<u>16.061.947</u>	<u>26.170.073</u>
Anden gæld		
Efter 5 år	1.034.754	553.601
Langfristet del	<u>1.034.754</u>	<u>553.601</u>
Øvrig kortfristet gæld	4.237.775	4.694.424
	<u>5.272.529</u>	<u>5.248.025</u>

15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-136.996	-459.380
Finansielle omkostninger	1.665.341	2.502.534
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	3.126.144	1.127.486
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	-634.602	-1.274.417
Skat af årets resultat	1.638.951	1.454.733
Andre reguleringer	508.127	-516.077
	<u>6.166.965</u>	<u>2.834.879</u>

Noter til årsregnskabet

	2020/21	2019/20
	DKK	DKK
16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	11.875.645	-7.082.721
Ændring i tilgodehavender	-130.845	-567.518
Ændring i leverandører m.v.	3.497.653	1.831.210
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	-1.806.702	267.265
	13.435.751	-5.551.764

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Virksomhedspant på i alt TDKK 50.000, der giver pant i simple fordringer, varebeholdninger, immaterielle anlægsaktiver og koncernmellemværender til en samlet regnskabsmæssig værdi af DKK

	29.613.293	40.997.164
--	------------	------------

Til sikkerhed for koncernens bankmellemværender er der afgivet pant i datterselskabsaktier (Spectra) med en regnskabsmæssig værdi på DKK

	11.049.662	10.029.049
--	------------	------------

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	238.586	350.321
Mellem 1 og 5 år	533.034	771.620
	771.620	1.121.941

Huslejeoplyttelser. Samlede fremtidige lejeoplyttelser:

Selskabet har indgået huslejekontrakter der kan opsiges med hhv. 6 og 12 måneders varsel. I perioden udgør huslejeoplyttelsen i alt TDKK 4.168.

Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har afgivet og modtager ubegrænset selvskyldnerkaution til sikkerhed for søsterselskabets engagement med pengeinstitutter.

Søsterselskabet har pr. 30. april 2021 et samlet indestående på TDKK 178.

Noter til årsregnskabet

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Valmue Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har indgået terminkontrakter for TDKK 43.451 vedrørende fremtidigt varekøb. Terminkontrakternes dagsværdi udgør pr. 30. april 2021 TDKK 42.728, hvorfor der er indregnet et tab på TDKK 723.

18 Nærtstående parter

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Valmue Holding A/S	Thisted

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fyrværkerieksperten A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020/21 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Valmue Holding A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med det danske datterselskab, søsterselskab og moderselskab. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter rettigheder ifm. typerettigheder til fyrværkeri.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år.

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10-20 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier m.v.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger", "Værdipapirer" under omsætningsaktiver og "Kassekreditter". "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$